

Hlas Loštice



PODZIM 2009



*Krásného životního jubilea se dožívá v těchto dnech nestor loštické divadelní scény
pan Jan Weiser.*

ZPRÁVY Z RADNICE



Vážení občané,

rád bych Vás informoval o řadě změn, které bylo nutné přijmout vzhledem k tomu, že výrazně poklesly příjmy města ze státního rozpočtu.

Celkový dopad krize na ekonomiku města v současné době lze jen těžko odhadovat. Jen ke konci srpna 2009 město dostalo ze státního rozpočtu téměř o dva miliony méně, než bylo původně plánováno. Tento propad bude i nadále pokračovat, zasáhl všechna města a obce (např. městu Šumperk se snížily příjmy zhruba o 36 miliónů Kč). Tato situace se jeví jako velmi vážná z několika důvodů: Město potřebuje dofinancovat již realizované akce tj. „Revitalizaci centra města a Ztracené ulice a dále Modernizaci kulturního domu“. Konkrétně se jedná o částku 2,5 miliónu Kč v roce 2009 a rovněž o částku 2,5 miliónu Kč v roce 2010.

Před námi stojí finanční podíl města na nově budované kanalizaci, která má stát přes 200 miliónů Kč (podíl města na této akci by se měl pohybovat kolem 20 miliónů Kč). Zásadní problém je v tom, že pokud se tyto akce nebudou realizovat v nejbližších letech, dlouhodobě dojde ke ztrátě možnosti získat 90 % dotací na jejich profinancování z prostředků EU. Město si v budoucnu výstavbu, zejména kanalizace, ze svých prostředků nebude moci dovolit. Další problém rozpočtu města je, že město nemůže navýšit vlastní zdroje (např. z pronájmu lesa). Hospodářská krize zasáhla i oblast zpracování dřeva a naše Loštická lesní, s.r.o. podniká veškerá možná opatření, aby v letošním roce uhradila městu nájem, tak jak bylo stanoveno.

Řešením celé této situace se aktivně zabývala rada města a rozhodla se přijmout soubor opatření, které přinesou úspory zejména v příštím roce v oblasti zabezpečení provozu města. Konkrétně došlo ke změně Organizačního řádu městského úřadu (do konce roku 2009 dojde ke snížení počtu pracovníků o dva na MěÚ a o jednoho pracovníka v technických službách). Dále dojde k reorganizaci obslužných činností města tak, že veškerá obslužná činnost (údržba města) bude soustředěna do prostor garáží a stolárny na Moravičanské ulici. Pro snížení spotřeby pohonných hmot, nákladů provozu a zvýšení efektivity údržby města, jak v létě, tak i v zimě, bude zapůjčen nový univerzální stroj, který by měl nahradit většinu techniky, která je v současnosti využívána. Budou přijata další opatření (např. jednorázové úhrady ročních poplatků za svoz komunálního odpadu, které uspoří městu cca 50 tis.Kč a další).

Největším spotřebovatelem financí z rozpočtu města (částka se blíží téměř k 5 mil. Kč) jsou naše příspěvkové organizace - školy. V této oblasti řízení byl zastupitelstvem města uložen úkol připravit ekonomickou analýzu efektivity vynakládaných prostředků a zpracovat návrh řešení jednotného manažerského řízení škol. Předpokládá se, že dojde k výraznému snížení nákladů na provoz škol jak z prostředků města, tak i státu. Toto opatření je již v řadě měst vyzkoušeno a přináší potřebný efekt.

Rovněž v oblasti provozu kulturního domu i knihovny připravujeme zásadní změnu. Bude zřízena nová příspěvková organizace - Kulturní dům a knihovna Loštice, která si bude muset na svou činnost finanční prostředky z podstatné části vydělat sama.

I v oblasti finanční podpory společenských organizací města dojde v příštím období k útlumu. Budou se podporovat jen ty aktivity, které bezprostředně zabezpečí základní podmínky pro jejich činnost.

Vážení občané, pokud by nedošlo k hospodářské krizi a tímto k výraznému snížení příjmu města ze státního rozpočtu, nemuseli bychom tato mnohdy nepopulární opatření přijímat. Chceme se chovat zodpovědně a zejména využít prostředky z dotačních zdrojů pro dobudování infrastruktury města. Příliv evropských peněz bude brzy ukončen, kdo nebude mít (i když s určitou zadlužeností) vybudovanou infrastrukturu, dlouhodobě na peníze EU nedosáhne.

INFORMACE PRO OBČANY

ZPRÁVA SUOT - MĚSTSKÝ ÚŘAD V LOŠTICÍCH ZA OBDOBÍ KVĚTEN - SRPEN 2009

Narodili se : Marie KONEČNÁ, Šárka MAZALOVÁ; Jiří VLČEK; Michal VEVERKA; Natálie ADAMOVÁ; Ester WEINLICOVÁ; Adam PELZL; Eliška MIKULÍKOVÁ; Daniel FALTÝNEK; Paula URBÁŠKOVÁ; Anna Tomášková; Natálie Michalková.

Naše nejmladší občanky narozené v měsících duben 2009 až srpen 2009 jsme slavnostně uvítali mezi občany města Loštice 19. září 2009 .

Další vítání občánků naplánujeme až dle počtu narozených dětí.

Manželství uzavřeli:

Luboš VLČEK z Bohuslavic a Jaroslava PONÍŽILOVÁ z Kamenné

Výročí zlaté svatby oslavili:

Manželé Eva a Zdeněk ZABLOUDILOVI z Loštic

Manželé Božena a Rostislav ŽÁKOVI z Loštic

Jubilantům přejeme stále zdraví a do dalších let hodně krásných, společně prožitých dnů ve zdraví a spokojenosti.

Naše řady opustili:

Martin PYŠNÝ; Zdeněk SVĚTNICKÝ; Lubomír ZEMÁNEK; Jaroslav DVOŘÁČEK; Božena AMBROŽOVÁ; Otto BRUNDA; Miroslav Pechr; Věra KOUKALOVÁ; Ludmila KROUPOVÁ.

LIKVIDACE ODPADŮ – PODZIM 2009

Termíny a časový harmonogram

Sobota 10. října 2009

Sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) a **zároveň sběr nebezpečného odpadu** (ledničky, mrazničky, rádia, televize, akumulátory, barvy, laky apod.)

08.00-08.30	Palomo, farma -u vjezdu do areálu
08.30-09.00	Sídlíště, na křižovatce ul. U Rybníků
09.00-09.30	K Pešti
09.30-10.00	Sokolská ul. – křižovatka ke garážím
10.00-10.30	Bezručova – odbočka k Dřevoparu
10.30-11.00	Jižní – u Třebůvky
11.00-11.30	Pivovarská, pod penzionem

Sobota 17. října 2009**Pouze sběr velkoobjemového odpadu** (nábytek, koberce, pneumatiky apod.)

08.00-08.30	Vejmoly - u cihelny
08.30-09.00	U Vody - Zekof
09.00-09.30	Pod Luštěm
09.30-10.00	Moravičanská – garáže MěÚ
10.00-10.30	Ke Koupališti – u Kopkových
10.40-11.10	Žádlovice (u bývalého obchodu)
11.10-11.40	Vlčice -naproti lávce k fotbalovému hřišti

Navíc budou v sobotu 17. dubna 2009 od 08.00 do 11.00 hod. přistaveny velkoobjemové kontejnery na stanovištích

- garáže MÚ na Moravičanské ul.
- Vlčice
- Žádlovice

Upozornění!

Sběrový dvůr v ulici Ztracená je zrušen! Veškeré odpady je možno uložit v technickém dvoře Města Loštic v Moravičanské ulici (vedle Metrie).

Provozní doba pro občany je: středa a pátek 12.00 – 17.00 hodin.

ZE ŽIVOTA MĚSTA

Naši nejlepší aktivisté

V úterý 8. září byly předány starostou města PhDr. Ctiradem Lolkem a členem rady města Milanem Novákem odměny nejlepším aktivistům z řad dětí a mládeže působící v našem regionu. Jako nejlepší byli vyhodnoceni:

Pavel Horák –

Svaz skautů a skautek, za vedení oddílu a příkladné chování pro mladší skauty.

Klára Vykýdlová –

Český svaz chovatelů základní organizace 2 Loštice, nejlepší mladá chovatelka za rok 2008, držitelka řady čestných cen na chovatelských výstavách.



Jana Běhávková – Klub českých turistů, získání odznaku za zdolání 16 severomoravských vrcholů a aktivní účast na turistických akcích.

Ondřej Vyhliďal – Volejbalový oddíl, aktivní hráč OP mužů TJ Slavoj Loštice.

Vendula Vykyďalová – Šachový klub, za 2. místo v Okresním přeboru a účast v šachovém turnaji Grand prix Olomouckého kraje.

Kristýna Kaniščeová – Tri klub Loštice, 11. místo na Mistrovství Evropy v Itálii, 5. místo v závodě olympijských nadějí v Polsku, 2. místo v Českém poháru v triatlonu, osm prvních míst v triatlonu po celé ČR a reprezentaci ČR.

Tomáš Ruprecht – Sbor dobrovolných hasičů, za obětavou práci a prezentaci loštických hasičů.

Jan Linhart – MO ČRS, za 3. místo v jednotlivcích a 2. místo dvojic na Mistrovství České republiky v rybolovu v Týnu nad Vltavou.

Všem vyhodnoceným gratulujeme a přejeme další úspěchy a osobní spokojenost nad vlastní zájmovou činností.

Personální změny na loštické faře

Zní to neskutečně, ale kněží a bratři, kterým byla svěřena duchovní správa loštické a moravičanské farnosti a misijní poslání, si připomínají z Boží milosti desátý rok působení mezi vámi. Dovolím si, za nás všechny poděkovat celé plejádě lidí za dobrou spolupráci na poli víry, kultury, umění a „běžného“ každodenního života! Myslím, že máme za sebou desetiletí nejrůznější spolupráce, slz i úsměvů ze zdařilých i méně povedených akcí a spolužití. DĚKUJEME ! A těšíme se na další, věřím že dlouholeté a smysluplné dozrávání života.

Od 1. 7. 2009 mají Loštice a Moravičany nového kaplana. P. Pavol Vandžura CM, který u nás působil tři roky, byl poslán na novou misi až na východní Slovensko do farnosti Košice-Šaca, kde Misijní společnost sv. Vincence spravuje farnost. Děkujeme mu za pozitivě odvedenou práci v misijním týmu a přejeme hodně Boží pomoci na novém působišti.

Na jeho místo nastoupil P. Lubomír Konfederák CM, rodák z Milhostova, okr. Trebišov, SK (*24. 3. 1980). Co bude jeho posláním? Německy píšící spisovatel, rodák z Prahy, nositel Čs. státní ceny za r. 1927, Franz Werfel (1890-1945) napsal tato slova: „Současný svět se opírá jen o pojmy NAPRAVO - NALEVO (zvláště v politice) a zapomíná, že k důstojnému životu je třeba ohlížet se NAHORU i DOLŮ “. A to je úkolem kněze: Připomínat svou existencí a životem, že tady, na zemi, je jenom přestupná stanice... Přejeme mu hodně elánu, zdraví duše i těla a naplnění poslání kněze !

P. Pavel Kavec CM, kněz loštický

Zprávy z Duhové školky

Výchovně vzdělávací práce se v minulém školním roce řídila aktualizovaným školním vzdělávacím programem s názvem „Poznáváme svět s duhovou kuličkou“. Podle něho děti získávají nové poznatky, především na základě vlastních prožitků a zkušeností při hře a praktické činnosti. Pojítkem mezi tématy našeho programu je putování duhové kuličky světem v průběhu čtyř ročních období, cestou děti poznávají svět z různých stránek. Do cíle cesty s duhovou kuličkou dojde samostatné, tvořivé, zvědavé, zdravě sebevědomé dítě, připravené na vstup do ZŠ, které je v určitých situacích odpo-

vědné samo za sebe, dokáže komunikovat, spolupracovat, má bohatou slovní zásobu, správnou výslovnost, snahu na spolurozhodování a přijmout určité morální hodnoty. To všechno jsou děti schopné zvládnout v rámci svých možností a předpokladů. Nejdůležitější je pro nás osobní pokrok každého dítěte, jeho pocit spokojenosti a bezpečí. Nedílnou součástí vzdělávacího programu jsou školní i mimoškolní akce, které obohacují vzdělávací proces a poskytují dětem množství podnětů pro prožitkové učení. Všechny doplňkové aktivity se snažíme organizovat tak, aby souvisely s daným tématem.

Mnoho zajímavých akcí se uskutečnilo zvláště ve 2. pololetí školního roku. Patřil mezi ně dobře připravený maskarní masopustní rej a průvod masek, který mohl proběhnout z důvodu uzavření kulturního domu pouze v rámci mateřské školy. Tradičního loučení se zimou u řeky Třebůvky se zúčastnila celá mateřská škola i někteří rodiče. Děti přivítaly jaro pásmem písní a tanečků za doprovodu kytary a hrou na dřevěné lidové nástroje. V březnu navštívily všechny třídy městskou knihovnu, kde byl pro děti připraven zajímavý program s kvízem a ukázkou práce s počítačem. Děti si také vyzkoušely, jak se půjčuje kniha.

V rámci environmentální výchovy se uskutečnily ekologické vycházky do lesa, k řece, k rybníku a do parku, zaměřené na téma vliv člověka na životní prostředí. Při akci „Otvírání studánky“ a čištění města se děti zapojily do úklidu přírody a okolí mateřské školy. Myšky si za svou práci dokonce vysloužily pochvalu od loštické veřejnosti. Star-





ší děti navštívily líheň, kde měly možnost pozorovat práci chovatelů ryb. Děti z žabek se seznámily s chovem králíků a drůbeže na návštěvě hospodářství u Červinků. Při prohlídce zahrady, která byla spojená s velmi zajímavým výkladem, děti dokonce objevily sladký poklad od slepičky a kohoutka.

Vydařila se i exkurze na farmu v Žadlovicích. Děti si prohlédly stáje, sedlárnou a provily odvahu při jízdě na koních.

S pravidly silničního provozu pro chodce a řidiče se děti seznamovaly nejen na vycházkách a výletech, ale prakticky si je procvičovaly při jízdě na našem minidopravním hřišti. Letos byly dopravní prostředky doplněny o nová odrážedla, která mohou využívat mladší i starší děti. Zajímavé poznatky si děti odnesly z návštěvy požární zbrojnice, kterou navštívily v den otevřených dveří.

V rámci spolupráce se ZUŠ A. Kašpara v Lošticích se uskutečnil výchovný koncert pro předškolní děti a na základě průzkumu hudebnosti dětí výběr budoucích žáků hudebního oddělení ZUŠ.

Plavecký výcvik v měsících dubnu až červnu absolvovala většina dětí ze 2., 3. a 4. oddělení.

Bližící se konec školního roku přinesl dětem mnoho radosti a zábavy, akce byly spojeny hlavně s oslavami Dne dětí. Herci z olomouckého divadla zahráli dětem k svátku Duhovou pohádku, pěkné divadelní představení předvedli žáci ZŠ z Vranové Lhoty. 1. června se děti se mohly dostatečně vyřádit na malém a za týden na velkém skákačím hradu. Malý skákačí hrad se soutěžími a odměnami pro děti sponzorovala pojišťovna Modrá pyramida, zastoupená panem Linhartem. Velký skákačí hrad byl uhrazen z prostředků rodičovského sdružení. Občerstvení ve formě zmrzliny a cukrovinek na obě akce věnoval dětem pan Štika. V první polovině června uspořádaly všechny třídy sportovní hry dětí, jednotlivé disciplíny byly přizpůsobeny věku dětí. Hlavně starší děti zaujal výukový program Lidové hvězdárny Prostějov o planetách a letních souhvězdích,

který se uskutečnil v mateřské škole. Indiánský týden s hledáním pokladu proběhl v režii jednotlivých tříd. I přes nepřízeň počasí se vydařil školní výlet do ZOO na Sv. Kopečku u Olomouce.

Na rozloučení s předškoláky v mateřské škole byl připraven zábavný program, soutěže, diskotéka, stužkování a pohoštění. S dětmi se přišly rozloučit všechny pracovnice mateřské školy. Děti se zúčastnily i slavnostního „Předávání štafety“ v sálku ZUŠ společně se žáky 9. tříd ZŠ, které se uskutečnilo za přítomnosti pana starosty a učitelského sboru ZŠ. Závěrečné tablo s 39 předškoláky s námětem „Letiště“ bylo vystaveno v lékárně v průběhu června.

Během školního roku děti shlédly řadu divadelních představení přímo v mateřské škole. Od října do května rozvíjely činnost zájmové kroužky, ve kterých byly zapojeny hlavně předškolní děti. Velmi dobrých výsledků dosahoval zvláště pěvecký soubor Sedmikrásky a kroužek Mateřinky, které reprezentovaly mateřskou školu na veřejnosti. Sedmikrásky vystoupily na přehlídce dětských pěveckých sborů Zlatá lyra v Šumperku, děti s programem „Mimořádná linka“ na přehlídce mateřských škol „Zábřežská Mateřinka“ a na slavnostech hudby a tvarůžků v Lošticích. Děti vystoupily se svým programem také v pensionu u příležitosti Dne matek. Program na vítání občánků do života zajišťují děti ze 4. oddělení.

Zapojujeme se i do výtvarných soutěží. V soutěži s dopravní tematikou „Děti, pozor, červená“ získala 1. místo v kategorii předškolních dětí Veronika Komínková. Kolekce výkresů našich dětí, která vznikla na základě dojmů z besedy s myslivcem, byla vybrána na celostátní výstavu o myslivosti v Lysé nad Labem.

V novém školním roce máme zapsáno 110 dětí, z toho je 33 předškoláků. Máme poměrně vysoký počet nových dětí, zvláště těch mladších. Pro lepší začlenění dětí do třídních kolektivů jsme provedli změnu ve věkovém složení jednotlivých tříd. Mateřská škola má od 1. září tři smíšené třídy a jednu třídu nejstarších dětí předškolního věku.

Budeme pokračovat v práci podle našeho školního vzdělávacího programu. Zaměříme se zvláště na vytváření správných návyků chování a jednání dětí vůči vrstevníkům i dospělým, na pěstování návyků zdravého způsobu života a ve spolupráci s odborným logopedem na procvičování správné výslovnosti dětí.

Prvky environmentální výchovy budeme průběžně zařazovat do všech témat během roku. Budeme probouzet a prohlubovat u dětí citové a estetické vnímání přírody a přírodních jevů a povedeme je k poznání ekologických souvislostí a k ochraně životního prostředí.

V říjnu zahájí činnost tyto zájmové kroužky: pěvecký sbor Sedmikrásky, hra na flétnu, výtvarný kroužek, seznamování s počátky angličtiny, klub předškoláků a nově založený dramatický kroužek.

Připravujeme některé úpravy na školní zahradě. Plánujeme vydláždění plochy u pískoviště, čímž vznikne prostor na přestěhování dřevěného zahradního nábytku.

O prázdninách bylo zrušeno jedno ze tří pískovišť, které nebylo využíváno. Na vzniklé ploše budou budovány 4 pružinová houpadla. Stále čekáme na dodání 2 podstavců ke starším houpadlům. Věříme, že budou práce provedeny brzy, aby si děti ještě mohly nového zařízení dostatečně užít.

Věra Ošťádalová

Krátký pozdrav z loštické základní školy

Tak se nám léto nezadržitelně nachýlilo ke svému závěru. Po ránu a dlouho dopoledne je tráva stále plná rosy. Večery jsou sice ještě dosti teplé, ale to sluníčko zapadá stále dřív a dřív. Na žáky a na učitele padá jistá nostalgie, ale



na druhé straně se blíží vědomí nového začátku a do mysli se vkrádá neodbytná otázka: tak jaké to bude ve škole letos?

Než bude školní rok 2009/2010 zahájen a žáci zasednou do lavic, je možné na místě uvést, že loni naši ZŠ navštěvovalo 302 žáků, z toho na první stupeň chodilo 156 a na druhý 146 žáků. Mezi třídy s nejlepším prospěchem patřily ve druhém pololetí šk. roku 2008/2009 na 1.stupni třída 1.B paní učitelky Dagmar Prvé s průměrným prospěchem 1,01, na druhém stupni to byla třída 7.A paní učitelky Jitky Géhošové s průměrným prospěchem 1,58.

Poslední akcí uplynulého školního roku bylo, jak jinak, rozdávání vysvědčení, po němž následovalo rozloučení se žáky devátých ročníků, které proběhlo v sále ZUŠ. Devátáci si toto rozloučení skvěle připravili, dostavili se ve slavnostním oděvu. Moderátory celé akce byli Radek Kubíček (9.B) a Klára Mekisková (9.A). Součástí rozloučení bylo i vystoupení pěveckého sboru Větrník, který se zde zároveň rozloučil se svými dlouholetými členkami, žákyněmi devátých tříd. Celá akce byla zakončena pěknou prezentací, kterou sestavil z fotografií jednotlivých tříd Radek Kubíček. Jako bývalá třídní 9.B bych chtěla všem absolventům devátého ročníku popřát dobrý start na vybraných středních školách a učilištích a hodně úspěchů a kapku toho pověstného štěstí při zdolávání studijních povinností.

Jedni naši školu opouštějí a druzí se k nám chystají. V tomto školním roce nastoupí do prvních tříd celkem 40 žáků. Třídními učitelkami těchto školáček bude paní učitelka Helena Tichá a paní učitelka Dagmar Prvá.

První akcí letošního školního roku, která proběhla tradičně na konci prázdnin, ve dnech 26. – 28. srpna 2009, bylo soustředění dětského pěveckého sboru Větrník. Soustředění probíhalo v budově školy a bylo završeno pátečním nocováním zpěváků ve škole.

Co dodat závěrem? Všem žákům bych chtěla popřát do nového školního roku hodně sil, studijního zaujetí, prvňáčkům, aby si na školu rychle zvykli a cítili se v ní co nejlépe, deváťákům, aby si dobře promysleli, co dál v životě chtějí dělat a čemu se věnovat a aby byli na zvolenou školu všichni bez problémů přijati. No a nám učitelům přeji samé hodně, zodpovědné a vědychtivé žáky.

Mgr. Martina Špičková

DPS Větrník v létě

Ve čtvrtek 4. června 2009 přivítaly Loštice dětský pěvecký sbor Carmína z Českých Budějovic. V podvečer se z oken loštické základní školy ozývaly dětské hlasy, to děti z Budějovic měly generální zkoušku na soutěž Svátky písní v Olomouci. Na druhý den, po náročném soutěžním vystoupení, kdy se Carmína umístila v bronzovém pásmu, děti z obou sborů vystoupily na společném koncertě v loštické synagoze. Přítomní posluchači hodnotili koncert jako velmi zdařilý. Sbormistryně i klavíristka hostujícího sboru si odnášely tradiční dárkové balení loštických tvarůžků a všichni z Budějovic navštívili v sobotu dopoledne také muzeum výroby tvarůžků.



Konec školního roku byl pro děti z pěveckého sboru ve znamení výtvarné soutěže Mladí tvůrci pro Dunaj. Jak jste se mohli dočíst v červnovém čísle Hlasu Loštic, sbor se do soutěže pořádané Unii pro řeku Moravu a Dunajským environmentálním fórem přihlásil se svými prostorovými díly z přírodních materiálů. Aneta Leštinská, Tereza Tichá a Zuzana Keslarová vytvořily u Třebůvky dílko Lásky od řeky a staly se vítěžkami národní soutěže. Hlavní cenou byly krásné dva dny v přírodě Litovelského Pomoraví, jejichž součástí byl pobyt v centru ekologických aktivit na Sluňákově, exkurze do lužního lesa, ale zejména splouvání Moravy na raftech. Ačkoliv bylo deštivé počasí a voda v Moravě mírně stoupala, raft s posádkou tvořenou Terkou, Zuzkou, Anetou, paní učitelkou Šimkovou a skvělým kapitánem Řízkem z vodáckého oddílu Delfín zdolal hravě všechny nástrahy ve formě meandrů, popadaných stromů v korytě i peřejí v závěru plavby. Pro všechny to byl skvělý adrenalinový zážitek. Na předávání dalších cen přijel dívky na Sluňákov podpořit celý pěvecký sbor, který slavnost ozdobil svým zpěvem.

Z rukou pana ing. Františka Ondráše z Ministerstva životního prostředí ČR převzaly vítězky další pěkné věcné ceny a také informaci o tom, že na konci září pojedou na tři dny do Budapešti reprezentovat naši vlast spolu s dětmi z dalších čtrnácti zemí povodí Dunaje. Budeme držet palce, aby se děvčata i v mezinárodní konkurenci umístila co nejlépe.

Mgr. Svatava Šimková



Chovatelský svátek v Lysé

Ve dnech 11. – 13. 9. se uskutečnila v Lysé nad Labem Národní výstava mláďat králíků a drůbeže. Na výstaviště se vydalo velké množství chovatelů nejen z Čech, ale i Moravy aby zde vystavili své domácí mazlíčky. Sešlo se více jak 3500 králíků a přes 700 kusů drůbeže. Posouzení zvířat proběhlo ve čtvrtěčních ranních hodinách.

Z loštické organizace se výstavy zúčastnila rodina Vykydalova a mladí chovatelé Urbanovi z Palonína, čímž jim chci poděkovat za propagaci naší organizace. A rozhodně se velké konkurenci neztratili.

Velkého úspěchu dosáhla mladá chovatelka Klára Vykydalová, která se svou čtyřčlennou kolekcí zakrslých beranů bílých modrookých získala titul Mistr ČR, v téže kolekci byl její samec vyhodnocen jako nejlepší samec mladého chovatele. Celá kolekce pak byla vyhodnocena jako nejlepší kolekce mladého chovatele a nejlepší kolekce zakrslých beranů na výstavě. Ziskem 4 pohárů odjízďela z výstavy velmi obtěžkána a zároveň nadšena.

Dalšího úspěchu dosáhl předseda organizace ČSCH Loštice 2 Jiří Vykydal, který získal pohár na nejlepší kolekci saténových králíků a zároveň pohár na nejlepší samici téhož plemene. Saténový králík je králík se zvláštní strukturou srsti a vyniká hlavně leskem a jemností.

Ani ostatní se neztratili a patří jim uznání. Vendula Vykydalová vystavovala zakrslé berany siamské žluté a Veronika Urbanová kolekci kastorexů. Výsledky nám dokázali, že jsme se vydali správnou cestou a podpora mláď se nám vrací.

Výstava byla nákladná, ale investice se nám vrátila v podobě výsledků a dobrého pocitu. Do příštích let přeji všem chovatelům nejen v naší organizaci, ale i v té druhé mnoho chovatelských úspěchů. V letošním roce nás ještě čeká vrchol v podobě Evropské výstavy v Nitře, snad se neztratíme.

S chovatelským pozdravem předseda ZO ČSCH Loštice 2 – Jiří Vykydal

Údolí Třebůvky

Ani přes prázdniny Občanské sdružení Údolí Třebůvky nezahálelo. Jeho hlavním úkolem byla realizace první části projektu, který pod názvem Třebůvka pro život a údolí bez přehrad finančně podpořila Nadace Partnerství. Realizátoři projektu se přes léto věnovali zejména třem částem projektu: shromažďování dostupných materiálů o Třebůvce, zadání a realizaci ekologické studie a tvorbě a tisku propagačního letáku Údolí Třebůvky. Při své takřka detektivní práci členové sdružení zjistili, že Třebůvce bylo věnováno velmi málo pozornosti. Jednou z nejzajímavějších publikací tak nepochybně zůstává diplomová práce pana Milomíra Friedla s názvem Květena údolí Třebůvky. Tato práce z roku 1926 byla objevena v Brně.

Ekologická studie Třebůvky byla vypracována Mgr. Lukášem Krejčím z Masarykovy univerzity v Brně. Tato ojedinělá práce podává obecnou charakteristiku řeky, zabývá se její hydrologií, vymezuje a specifikuje zájmové území, pojednává o vegetaci, fauně i malakocenóze lokality, hodnotí krajinu údolí Třebůvky. V dalších kapitolách se pak stu-





die zabývá typologií koryta a nivy, transekty údolím Třebůvky, vývojem trasy koryta, vývojem, využitím a aktuálním stavem nivy. Další části studie se zabývají hydromorfologií a říční dynamikou, revitalizací, protipovodňovou ochranou a návrhy pro správcu toku s inspirativní kapitolou Východiska alternativní přírodě blízké protipovodňové ochrany.

Závěr práce pak obsahuje podněty pro další výzkum a činnost.

Dalším dílčím výstupem projektu je propagační leták Údolí Třebůvky, který přístupnou formou podává informace o Třebůvce a její nivě a její úloze jako ekologického pilíře oblasti, seznamuje s ohroženými druhy rostlin a živočichů, které se zde vyskytují, čtenář se dozví, čím je Třebůvka ohrožována a jak proti těmto hrozbám Občanské sdružení Údolí Třebůvky bojuje. Leták byl již předán spřáteleným organizacím a institucím, takže jej můžete získat na Správě CHKO Litovelské Pomoraví, v olomouckém středisku Agentury ochrany přírody a krajiny, v kanceláři Hnutí Duha v Olomouci nebo v Centru ekologických aktivit na Sluňákově.

Nemalá část letáčků i s potřebnými informacemi se dostala k veřejnosti na hudebním festivalu AntiDostavník, kde mělo Občanské sdružení Údolí Třebůvky svůj stánek, jehož součástí nebyla jen výše uvedená tiskovina, ale také leták „Krajina k životu nebo další řeky do betonu“ a brožura „Řeky pro život - Plánování v oblasti vod“. Na čtyřech velkých nástěnných tabulích si návštěvníci se zájmem četli informace o katastrofálním stavu našich řek, o možnostech přírodě blízké protipovodňové ochrany i o nesmyslnosti přehrady a poldromání. Lidé se mohli podepsat pod dopis hejtmanovi Olomouckého kraje Ing. Martinu Teslíkovi a vyjádřit svůj nesouhlas s umístěním vodohospodářských staveb včetně průplavu D.O.L. do územních plánů kraje a obcí. Také přítomné kapely podpořily aktivitu občanského sdružení. Celkem tak bylo osloveno přibližně 250 návštěvníků festivalu. Celá akce včetně podpory údolí Třebůvky byla předem propagována v ČR Olomouc v pondělním pořadu Rockle.

Práce na projektu budou pokračovat až do května příštího roku. Protože se mezi tím podařilo uspět s dalším projektem, nazvaným Niva Třebůvky, který finančně podpořila Nadace OKD, může tak Občanské sdružení Údolí Třebůvky plynule navázat na předchozí projekt a věnovat se zejména hlubšímu průzkumu a biologickému posouzení údolí a jednání s vlastníky pozemků. Naše krásné údolí Třebůvky za to jistě stojí.

Mgr. Svatava Šimková

OS Údolí Třebůvky - Člen Unie pro řeku Moravu

Z KULTURY

Kulturní stánek finišuje

Každý, kdo prochází kolem rekonstruovaného kulturního domu, nechá padnout své oči na novou tvář tohoto kulturního stánku, každý kdo sem v minulosti vážil své kroky za uměním se ptá, kdy bude moci zase vejít. Každý, kdo tady trávil svůj volný čas se svojí zálibou, se nemůže dočkat, kdy zde zase bude pokračovat. Pravdou je, že nejhrubší a nejnákladnější část opravy je již za námi a momentálně se nacházíme v období „dokrašlování“. Dokončily se práce na stavební části, na vytápění objektu, elektroinstalaci, přístavby knihovny, zdravotní instalaci, plynoinstalaci a sociálního zázemí. V současnosti již plně pracují malíři, podlaháři, obkladači, osazují se světla, vybavují se toalety a modernizuje se scénické osvětlení a divadelní technika. V časovém harmonogramu jde všechno dle plánu a i ve finanční náročnosti se zatím držíme stanov daných projektem. Oproti stavebnímu projektu dojde k menším změnám, ale ty jsou důsledkem skutečného stavu objektu, který několik let již volal po opravě.

Práce na rekonstrukci kulturního domu začaly v listopadu loňského roku a víme již, že 90% nákladů poskytl na opravu Regionální operační program regionu soudržnosti Střední Moravy. Město Loštice hradí zbytek prací ze svého rozpočtu. Je na místě poděkovat firmě, která provádí rekonstrukci – EUROGEMA CZ, a.s. Olomouc za poctivou práci.

Ukončení veškerých stavebních prací na modernizaci kulturního bude v měsíci říjnu, během listopadu proběhne kolaudační řízení, zkušební provoz, přezkoušení systémů a postupné vybavení. V dalším období nás čeká stěhování knihovny do nových prostor a uspořádání příjemného zázemí. Největším problémem je zatím vybavení sálu a přísálení pohodlnými židlemi a potřebnými stoly. Na toto vybavení se zatím nepodařilo zajistit finanční prostředky, proto budeme nuceni využít zatím stávajícího nábytku a intenzivně pokračovat ve shánění prostředků na nový.

Otevření kulturního domu se připravuje na sobotu 16. ledna 2010 a od tohoto dne začne sloužit loštický kulturní stánek všem návštěvníkům a potřebám obyvatel.

Zájmové organizace, které zde před rekonstrukcí pracovaly, dostanou kvalitnější zázemí pro svou činnost, novinkou je, že zde budou pracovat i nová zájmová seskupení. Jedním je modelářský klub, kde náplní se stane lepení a výroba modelů letadel, lodí a vozidel, druhým kroužkem se nabízí klub ručních prací jak pro děti, tak i dospělé. Náplní bude ruční tvorba a výroba bytových doplňků, šperků, dekorací a ozdobných předmětů. Přehlednější informace o nabídce kulturního využití v našem kulturním domě budou zveřejněny v prosincovém vydání Hlasu Loštic.

-sv-



OHLÉDNUTÍ ZA KULTURNÍMI AKCEMI

XIV. loštické slavnosti hudby a tvarůžků

Poslední červnový víkend je již pevně registrován jako víkend věnovaný loštické kultuře. Loštické slavnosti se staly největší kulturní akcí v roce a jsou hojně navštěvovány. Nejuznávanějším měřítkem je ukázka vlastního uměleckého výkonu v podání loštických zájmových skupin. A tento program je doplňován známými pozvanými umělci, kteří pracují na profesionální úrovni. Proto jsou naše slavnosti tak vyjímečné a oproti okolním akcím, pořádaných na stejné úrovni, tak uznávané. A to nejen náplní a nabídkou, ale počtem pořadatelů, kteří slavnosti připravují a organizují, ale i rozpočtem. A také možností uplatnění a přivydělání si pro zájmové spolky a organizace. Programová nabídka je různorodá a každý návštěvník zde nalezne ten „svůj směr“.

Letošní slavnosti potrápilo nevlídné počasí, pátek a neděle byla doprovázena deštěm, přesto byla návštěvnost dosti vysoká. Během tří dnů zavítalo do sportovního areálu, kde slavnosti probíhaly, kolem 1 600 návštěvníků.

V pátečním podvečeru věnovaného příznivcům country se představila domácí kapela Kamarádi, Heřmánek z Dolan u Olomouce a legendární Lokálka z Hradce Králové.

Sobotní program je již tradičně zaměřen na hudbu dechovou. Pozvání od Loštické Veselky na již 14. festival dechových hudeb přijaly dechové hudby: Mohelanka, dětský dechový soubor Mutěňané – Čejkovjané, mládežnický dechový soubor Vinařinka, kapela Jedeláci a Horané. Všichni účastníci podali kvalitní výkon a dokázali, že česká dechovka má co svým příznivcům předvést. Večerní program byl již zaměřen na taneční rej a zábavu. Kapela Mefisto zvládla bravurně celou veselici a nemálo návštěvníků bylo mile překvapeno jejich úrovní. Důkazem bylo prodloužení ukončení večera až do pozdních nočních hodin.

Nedělní dopoledne zaplnila věřící veřejnost při slavnostní bohoslužbě pod širým nebem, doplněna byla Vyroubalovou kapelou, která hrála jak před, tak i během bohoslužby. Po ukončení ještě přidala svůj koncert.

Odpolední program byl již zaměřen na známé loštické tvarůžky. Tvarůžkové slavnosti byly zaplněny soutěжами, královskými ceremoniemi a doplněné hudebními vstupy. O přízeň se letos poprvé ucházelo hudební seskupení Čoboláci a Písklata, kteří měli svoji premiéru. Z Prahy přijela pozdravit Tvarůžkové království Pražská Hašlerka a obdařila posluchače známými pražskými šanzony a písničkami. Závěrečný hudební bombónek předvedla hudební skupina Abba revival a zahrnula posluchače a návštěvníky známými skladbami Abby. Letošnímu království vévodil bratranec našeho pana krále Tvarůžka I. král Žvakuš, který pevně vládl slavnostem a soutěžím z královského trůnu.

Závěrem je nutno poděkovat všem, co se podíleli na zdárném průběhu a přípravě slavností. Loštické slavnosti jsou součástí kulturního dění v našem městě a doufejme, že to tak bude i v budoucnosti.

-sv-



Dětský den

V sobotu 5. září ožil přírodní areál u skautské chaty v borovém lese. Skauti a liga přátel hodných dětí uspořádali pro naše nejmenší dětský den k zahájení nového školního roku. Počasí moc nepřálo, zima a vítr hodně dětí a rodi-



čů odradilo od návštěvy této akce. Přesto bylo připraveno na 150 balíčků jako odměna pro absolventy připravených soutěží a tyto balíčky byly všechny rozděleny, takže přece jen přišlo dosti dětí. Hudební doprovod po celé odpoledne zajišťovala kapela Čoboláci a Písklata. Jako dárek byl zdarma k dispozici skákací hrad a na závěr se uskutečnil seshop parašutistů. Tento seshop do poslední chvíle nebyl jistý, počasí, hlavně silný vítr bránil ke zdárnému a hlavně bezpečnému provedení. Na poslední chvíli se počasí ustálilo a seshop byl proveden z 1 400 metrů. Poškození směrovky u jednoho padáku zapříčinilo nemožnost otáčení a tak jeden parašutista byl nucen využít místního lomu k bezpečnému přistání. Druhý zdárně doskočil na fotbalové hřiště, kde se mohli děti seznámit s výstrojí a s padákem.

Mohelnický dostavník v Lošticích

Mohelnický dostavník si našel svoje působení u nás v Lošticích, v kostele sv. Prokopa. V pátek 28. srpna se příznivcům country a folku představily hned dvě kapely, Bétel Brno a BG Styl Ostrava. Obě hudební tělesa



předvedly kvalitní tvorbu a písničky a tím ukázaly, že i v našem kostele se dají uspořádat kvalitní koncerty.

II. Country piknik

Loštická country kapela Kamarádi má po 4 letech svého působení již svoje jméno a hlavně své příznivce. Kromě svého vystupování pořádá již druhým rokem počátkem září v přírodním areálu u skautské chaty Country piknik. To je setkání country kapel a jejich příznivců. Tak tomu bylo i v sobotu 5. září. V 17 hodin zazněla Vlajka a vlajka Kamarádů zaujala své místo na stožáru. Až do jedné hodiny po půlnoci zněly areálem country písničky převážně k tanci, ale i k poslechu. O pozornost návštěvníků se snažily pozvané kapely – místní Čoboláci, Madalen ze Zábřehu, Country Expres z Olomouce a Zbořec ze Šumperka. Kamarádi dohrávali toto setkání. I přes nepřízeň počasí přišlo hodně návštěvníků a příznivců.

Ordička se představuje

Taneční kroužek Ordička vznikl v září roku 2006 a pod vedením Radky Homolákové má za sebou tři roky své činnosti. Na začátku taneční kroužek navštěvovalo 11 dětí, postupem času dětí přibývalo a k dnešnímu datu je Ordička rozdělena do dvou skupin na mladší (dětí předškolního věku a první třída) a starší (dětí ve věku 8 – 12 let). Obě skupiny mají dohromady asi 30 členů. Scházíme se jednou týdně po hodině, vím, je to málo, ale vzhledem k vytížení dětí v jiných zájmových kroužcích není jiná možnost. Kdo pracoval nebo pracuje s dětmi mi dá určitě za pravdu, že to není práce jednoduchá, ale stojí za to. Rozzářené oči dětí, které dostaly pochvalu od rodičů a potlesk od diváku hovoří za vše. A jak se nám to daří jste mohli vidět na Loštických slavnostech, na dvou roč-



Zleva: J. Pudilová, S. Flášarová, V. Krausová, B. Knápková, Š. Spurná, S. Opravilová, V. Bílková, J. Muzikantová, K. Bílková, A. Krbcová, L. Heinzová, dole: K. Leštinská, N. Bernardy, T. Homoláková, K. Koukalová. vedoucí: R. Homoláková.

nících Loštického tancování, na setkání seniorů a při dalších příležitostech. Letos máme v plánu zúčastnit se i taneční soutěže, děti tak budou mít příležitost zažít nezapomenutelnou atmosféru soutěží a získat tak nové zkušenosti a motivaci pro další práci.

Komu se naše činnost líbí a chtěl by přihlásit svoje děti, tak zkoušky jsou každý čtvrtek v tělocvičně ZŠ v Lošticích.

Ordička ml. (5-7 let) - začíná 1. 10. v 15 hod.

Ordička st. (8-12 let) - začíná 10. 9. v 16 hod.

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedení ZŠ v Lošticích Mgr. Mojmiru Mazalovi za poskytnuté útočiště v době rekonstrukce MKS v Lošticích.

vedoucí Ordičky Radka Homolková

Společenský kvas má v Lošticích pozitivní dopady

Vážený pane starosto,

děkujeme Vám za velmi milé přijetí na Úřadu města Loštice a Váš osobitý projev plný nadšení. Putování křížem krážem Lošticemi bylo plné příjemných zážitků, každé zastavení (v synagoze, u řezbáře Jana Beneše, v Pamětní síni Adolfa Kašpara, v Muzeu tvarůžků), ale i před pamětními deskami nás přesvědčilo, že máte být na č. hrdi. O naší návštěvě v Lošticích vyšla dnes obsáhlejší reportáž na internetové adrese www.olomouc.cz.

Srdečně Vás zdravíme a ze srdce děkujeme.

Za všechny zúčastněné Mgr. Bohumír Kolář, předseda LKO

www.olomouc.cz

Nahlédnout pod povrch života umožňuje lidem, aby poznali další rozměr existence. Ten bývá oku utajen a rodí se ve vědomí či duši člověka jako příjemný zážitek, jako uspokojení z harmonie, obdiv k zaujetí, jako respekt k obětavosti jen mimořádně. V takovém klimatu prožilo více než dvacet Olomoučanů tuto sobotu v Lošticích, kam se vypravili s cílem prohloubit své znalosti o kraji, nahlédnout do pozoruhodné minulosti města, ale i poznat bezprostřední život v městečku, kde žije více než tři tisíce obyvatel. Průvodcem olomoucké výpravy byl Bronislav Hlůza, významná osobnost olomoucké univerzity, který se v Lošticích narodil, prožil zde dětství, a kterého starší generace v Lošticích dodnes radostně potkává.

Základem seznámení s městem byla unikátní programová exkurzní „pentalogie“ zahájená setkáním se starostou města Ctíradem Lolkem. Úvodní zasedání bylo spojeno s vhladem do historie, ale i do radostí a starostí města a pokračovalo prohlídkou obnovované židovské synagogy, návštěvou ateliéru lidového řezbáře Jana Beneše, nahlédnutím do tradice loštických tvarůžků a několika pečlivě komponovaných zastavení u všech pamětních desek a bust, jimiž Loštice připomínají své slavné rodáky a občany. Dva z nich, Richarda Fischera a Jana Havelku, si i Olomouc zapsala zlatým písmem do své historie, ale ani další nepatří k přehlédnutelným, ať už to byl slavný malíř a ilustrátor Adolf Kašpar, německy píšící spisovatelka Fanny Neuda, malíř Hugo Šilberský, hudebník a skladatel Stanislav Adam nebo i řada podnikatelů, jejichž zásluhou Loštice prosluly v celé Evropě jako nejznámější středověké centrum výroby loštických pohárů nebo novověké místo vynálezu proslulých olomouckých tvarůžků. Návštěva Loštic všechny zúčastněné přesvědčila, že svébytnosti měst, městeček i vesnic neubere na velikosti ani jejich vždy existující propojenost a provázanost. Velký respekt návštěvníků si získaly Loštice činností patriotismem všech průvodců, jejichž zásluhou Loštice do vědo-

mí návštěvníků vstoupily. Vzorem jim jistě už léta je nadšený starosta Ctirad Lolek, prasnovec malíře Stanislava Lolka, jehož dělnost a komunikativnost je doslova nakažlivá. Svědčí o tom i slavnostní zasedací sál na tamní radnici, kde je pro neznalé návštěvníky připravena pozoruhodná kolekce archeologických nálezů, ale i pestrá hromádka publikací, jež o Lošticích i zásluhou města vyšly. Není jich málo: sborník Loštice od minulosti k dnešku (1983), Almanach 1895 - 1995: 100 let české měšťanské školy v Lošticích, první na severní Moravě (1995), Loštice, město a jeho obyvatelé (1998), P. A. Taťoun: Výtvarníci Loštic v minulosti a dnes (2003), publikace z pozůstalosti Adolfa Langa Za tajemstvím loštických hrnčičů (2003), Jakub Lolek: ROK v naší chalupě (2005) či Vladimír Goš: Loštice, město středověkých hrnčičů (2007).

S ediční činností bezprostředně souvisejí i další loštické aktivity, jako je například činnost divadelních spolků, společenských organizací, občanských sdružení, tělovýchovných spolků. Že se zápecnictví a pasivita v Lošticích nepěstují, cítí návštěvník města z každého počínu, s nímž se ve městě setká. Promítá se to i do vzorných výkonů průvodců. Prvním v řadě jím byl pan Luděk Štipl, který přes absenci jakékoli židovské komunity již několik let i jako křesťan pečuje o synagogu, stará se o její propagaci, vystavení dochovaných památek i o stavební záležitosti. Tentýž zážitek čeká návštěvníky v Muzeu tvarůžků nebo při provázení v Muzeu Adolfa Kašpara, kde je z výkonu průvodců patrné, že každý návštěvník je u nich vítán.

Návštěva Loštic byla pro Olomoučany inspirativní. Kontury její mimořádnosti zvýraznil Bronislav Hlůza živými vzpomínkami, které provázeným umožnily, aby se prošli i jeho dětstvím.

Bohumír Kolář



optika



Okružní 7, Mohelnice
(naproti zdravotnímu středisku)



**SLEVA 10% pro zákazníky
s poukazem**

**Kolekce brýlí PODZIM 09
v prodeji**

Měření zraku

Kontaktní čočky













Loštice, město a lidé 1948-2009

V současné době je připravena k tisku kniha – pokračování – Loštice, město a lidé 1948-2009. Bude mít 136 stran formátu A4, grafickou úpravu stejnou jako v předchozí knize a obsahuje přes 1200 fotografií a obrázků. Jde o vydání věnované pouze Lošticím. Bohužel, i toto vydání zastihla současná neutěšená hospodářská situace. Aby kniha vůbec mohla vyjít a to v ceně, která by byla víc než příznivá – 290 Kč, kdy knihy podobné kategorie stojí až o 200 Kč více, je nutné, aby bylo minimálně 630 knih prodaných. V tom případě se vrátí nakladateli jeho vklad (papír, tisk, knihařské zpracování, odvody). Proto nezbývá, než předem sebrat závazné objednávky, kde zájemci uvedou jméno, adresu nebo mailovou adresu a kolik knih si odeberou. K tomuto účelu je vytištěn objednávkový lístek, kde budoucí případní kupci uvedou vše potřebné. Objednávky budete moci odevzdávat do krabice umístěné v přízemí radnice do 10. listopadu nebo mně osobně. Do tohoto termínu mohou ti, co mají přístup k internetu, poslat objednávku na mailovou adresu: **pfialek@centrum.cz**. Tento způsob bude snazší i pro budoucí případný kontakt. Pokud bude méně zájemců než 630, nechám spočítat náklady na nižší počet výtisků, v tom případě by kniha byla o něco dražší a budu kontaktovat přihlášené, zda by souhlasili s vyšší cenou knihy. Až potom by se teprve tiskla a k prodeji by byla nejpozději do konce února 2010. Počet knih určený k volnému prodeji nebude velký. Snad jsem se do toho nezapletl a vše jsem řádně vysvětlil. Knihu si můžete prohlédnout v černobílé, náhledové podobě v městské knihovně.

Petr Fialek



Objednávka publikace Loštice - město a lidé 1948-2009 v maximální hodnotě 290 Kč

Jméno

Adresa

.....

E-mail

Objednávám výtisků Podpis

Nezávazně - pouze pro informaci. V případě nižšího nákladu a tím i vyšší ceny (maximálně o 100 Kč),

MÁM* NEMÁM* o knihu nadále zájem.

* nehodící se škrtněte



V roce 1961 byl zbourán původní Knepfelmacherův dům č. 63 a na jeho místě byl postaven obecní dům se šesti bytovými jednotkami a prodejními místnostmi v přízemí. Nejprve samoslužba, od roku 1982 květinka (2008).



V době, kdy ještě přes loštické náměstí procházel hlavní tah silnice Praha - Olomouc, byly pro obyvatele velkou událostí průjezdy nadměrných nákladů. Pravidelně u takových akcí to odnesl poškozením roh bývalého hotelu Coufal, v té době restaurace Jednoty.



V roce 1977 byly demolovány domy č. 13, 14 a 15 aby bylo místo nich v roce 1980 otevřeno nové Nákupní středisko Jednoty.



Hudby

V roce 1959 převzal vedení Červinkovy kapely **František Vyroubal**. Pan František Vyroubal se narodil v roce 1910. Se svým bratrem Josefem se učili hrát na hudební nástroje u kapelníka Jana Červinky, do jehož kapely se i se svým bratrem Josefem později zapojili. Naučili se hrát na klavír, housle, trubku, violoncello a časem si poradil se všemi hudebními nástroji. Zdokonalil se natolik, že mohl sám předávat své zkušenosti a začal vyučovat své žáky hře na housle a na trubku. Po převzetí Červinkovy dechovky stálo před ním téměř 40 let práce s kapelou. Kromě pohřbů hrávali na různých oslavách, jako byl První máj, MDŽ, provozovali koncerty na Střelnici a při různých sportovních událostech. Také spolupracovali při operetách, které pořádal spolek Orel. Vyroubalova kapela měla až 25 muzikantů. Hrávali většinou beze zpěvu populární skladby té doby. Roku 1957 převzal funkci varhaníka kostela v Lošticích a setrval v ní až do roku 1995, kdy ho vystřídal Petr Holíš. Pan Vyroubal starší zemřel v květnu roku 2000. František Vyroubal také vedl k hudbě svého syna. František Vyroubal ml. se narodil v roce 1947. Červená čepice výpravního vlaku završila jeho studia na drážní průmyslovce. V sedmi letech se začal učit hrát na klavír u paní učitelky Heleny Sovové. Klavíru se věnoval osm let. Brzy začal zaskakovat v kostele u varhan za svého otce. Později se doučil hrát na klarinet a saxofon. Těmto nástrojům zůstal věrný dodnes. V roce 1995 převzal od svého otce dirigentskou taktovku. Muzikantský kádr v kapele se zmenšil. Uplatnění dechovky už nebylo takové jako dřív a kapela hrála převážně jen na pohřbech a církevních akcích. Mladí muzikanti, kteří by se chtěli věnovat dechové kapele, ubývají. Aby dechovka měla obsazený nejdůležitější nástroj, je pan Vyroubal nucen brát 3-4 muzikanty z Olomouce. V dřívější době hrávali s Vyroubalovou dechovkou muzikanti: Jan Červinka (předseda JZD), bratři Pudilové z Lišnice, J. Řmot (hodinař), Josef Vyroubal (bratr kapelníka), pan Komárek ze Studené Loučky, bratři Fritscherové, pan Vlček z Řimic, Miloš Červinka. Když zanikla dechovka pana Květoslava Pechy, přešli někteří muzikanti k dechovce F. Vyroubala. Byli to např. pan J. Pischl z Moravičan, pan J. Klimeš z Moravičan, bratři Stanislav a Rudolf Geppertové. Při mimo-církevních akcích s nimi někdy zpíval pan Antonín Schwarz a Miroslav Marek. Současný kádr dechovky tvoří 8-10 muzikantů z Loštic a 3-4 z Olomouce. Jsou to Ota Pěnkava, bratři Geppertové, M. Červinka, pan Novák z Lišnice a jeho



„Smětkáři“ kolem roku 1955. Stojící zleva - S. Geppert, L. Řmot, J. Vařeka, I. Pudil, A. Veverka, O. Fiala. Sedící zleva - Z. Linhart, K. Pecha, L. Štátný, J. Smětká, L. Švec, R. Geppert.



Bratři Rudolf a Stanislav Geppertovi. (1956)



Hudba K. Pechy - klarinetová sekce - J. Rašner, Z. Linhart, J. Pischl, F. Klimeš.



1. máj 1960.
Zleva - J. Vyroubal,
O. Fiala, J. Řmot,
J. Červinka, S. Geppert,
Komárek, Z. Linhart.
Naslouchající za nimi -
A. Görtner, L. Kindl
a E. Klecker.



1. máj 1961.
Zleva - J. Vyroubal,
O. Fiala, K. Pecha
a S. Geppert.



Hudba K. Pechy. J. Štýblo, J., Rašner, A. Veverka,
K. Pecha, S. Geppert, L. Brokl, J. Vyroubal.



A. Schwarz a K. Pecha. Za nimi L. Řmot
a S. Geppert.

Podepsaná smlouva? K smíchu. Použít, zmačkat, zahodit . . .

O co jde? Paní Juříčková dostala počátkem roku výpověď z nebytových prostor (Květin-ka) a odmítá se vystěhovat.

Pěkně popořádku . . .

Pisemné sdělení panu Juříčkovi (po osobním jednání na jeho žádost) ze dne **26. 8. 2008** „... před Vaší nemovitostí na nám. Míru 121/16 bude vyhrazen prostor pro parkování majitele nemovitosti a pro zásobování plánované prodejny . . . „ Značka (mobilní) byla instalována počátkem roku 2009, nyní už je pevná. Na značce je přímo napsáno, že je pro majitele nemovitosti a **potřeby prodejny**. Takže manželé Juříčkovi uvažovali o přestěhování prodejny již v polovině roku 2008.

18. 12. 2008 byla paní Juříčkové dána výpověď z prostor prodejny. Tyto prostory měla opustit do konce března. Ta to domítla. Z vyjádření Mgr. Hamplové: . . . *Paní Juříčková požádala, na můj vkus, až velmi prosebným dopisem o možnost být v prodejně o 3 měsíce (správně čtete), o tři měsíce déle – do 30. 6. tohoto roku, aby si mohla zřídit prodejnu jinde. Odmítnuto . . .* Minimálně od srpna '08 dle vyjádření jejího manžela, se má „Květin-ka“ chystat v jejich domě na loštickém náměstí. Je září 2009 a kde nic, tu nic. Navíc ještě asi 15 roků času, kdy měli možnost si obchod na stejném místě upravit.

8. 4. podává město informaci Mgr. Hamplové o termínu převzetí nebytových prostor v domě č. 63, které se mělo uskutečnit 16. 4. v 10 hod.

14. 4. informuje Mgr. Hamplová Polici ČR, že město není oprávněno přebírat prostory své- pomocí, zasahovat do majetku její klientky, tedy není oprávněno ji samo vyklidit . . . může dojít k závažnému zásahu do práv paní Juříčkové, tedy k porušení zákona . . . město ozna- muje, že hodlá v podstatě „násilně“ převzít bytové prostory a proto aby byl na místě přítomen příslušník Policie ČR, aby poskytl paní Juříčkové ochranu jejich práv. Nikoho nikdy ani omylem nenapadlo „násilně“ paní Juříčkovou vystěhovat. To si paní magistra vycucala z prstu a samozřejmě se žádné divadlo ten den neodehrálo.

13. 7. podala Mgr. Hamplová vyjádření k žalobě o vyklizení toto: „žalovaná byla vy- stavena ze strany Města Loštice dlouhodobému nátlaku, a dehonestujícím útokům v tisku, **vzala svůj žalobní návrh zpět**, neboť za těchto podmínek nechtěla dál prostory využívat ani vést soudní spor . . . Součástí tohoto úkonu je to, že se **žalovaná současně z prostor vy- stěhovala a žaloba tedy pozbyla smyslu**. S ohledem na to, že žaloba byla podána před- časně, tedy za situace, kdy žalobce (město) byl informován o žalobě na určení, že nájemní vztah trvá, a za situace, kdy **tento návrh byl vzat zpět a současně došlo k vystěhování**, navrhuje, aby . . . soud žalobní návrh zamítl jako nedůvodný . . .

OS Šumperk proto vydal usnesení, že řízení ve věci se zastavuje a paní Juříčková je povinna zaplatit náklady. Proti tomuto usnesení si paní Juříčková již sama (nikoliv prostřednictvím právního zástupce) podala odvolání. **Tedy se odvolává proti svému vlastnímu odvolání (!)**

Město prostřednictvím Mgr. Pospíšila potvrdilo, že trvá na podané žalobě. Jeden z důvodů byl ten, že Mgr. Hamplová nepravdivě informuje soud, že provozovna je vykli- zena, když paní Juříčková ještě prodává dál. Mgr. Pospíšil to napsal kulantně. Já si dovo- lím tvrdit, že Mgr. Hamplová, samozvaný mohelnický arbitř přes pravdu a morálku, lže.

Tím jsem snad alespoň ve zkratce vysvětlil tento „případ“ (dokladováno), protože o tomto sporu kolují po městě různé fámy. *Petr Fialek, člen rady města Loštice*

Stromy pláčou vstoje

Před dvěma roky doposud neznámý ničema sekerou nebo pořízem obsekal kůru na třech asi padesátiletých stromech (dva modříny a jedna bříza) na sídlišti v Sokolské ulici. V jejich korunách po řadu let hnízdili ptáci a rodil se tam nový život. Cílem ničemy bylo dosáhnout odumření a skácení uvedených stromů. Silně poškozené stromy dva roky odolávaly odumření a na zbytku kůry, která na kmeni zůstala, se třpytily kapky mízy připomínající slzy těžce zraněného, umírajícího člověka, kterému již není pomoci. Letos na jaře stromy svůj boj prohrály a již neměly sílu se zazelenat. Oba modříny odumřely, jen bříza doposud odolává. V životě jsem nepřál žádnému člověku ani zvířeti nic špatného ani zlého, ale ničemovi, který toto všechno způsobil, přeji, aby prožil na vlastní kůži něco tak hrůzného a zlého jako jeho přičiněním uvedené stromy.

Doporučuji, aby odumřelé stromy nebyly skáceny, ale byly zachovány v takovém stavu, v jakém se nachází, aby připomínaly občanům, co dokáže lidský hyenismus.

Stanislav Geppert

OSTATNÍ ...

Informační zpráva o činnosti Městské knihovny za rok 2008

Návštěvnost za rok 2008 – 5003, knižní fond k 31.12.2008 – 12694,
výpůjčky za rok 2008 – 30695

Hledáme zpěvačky a bubeníka

Hudební skupina Čoboláci přivítá do svých řad ke své činnosti několik zpěvaček, děti ve věku 8. – 11. let, prozatím na záskok. Předpokladem je zájem zpívat, kvalita, odvaha vystupování. Uzávěrka přihlášek je 31. října, výběr proběhne v listopadu. Zájemci se mohou nahlásit na telefon 602 544 253 nebo mail: piskalek@volny.cz.

Zároveň hledáme i bubeníka, předpoklad znalosti všech žánrů, kolektivní chování.

Koupím staré pohlednice do r. 1945. Tel. 608 420 808
Děkuji všem, kteří mi přáli u příležitosti mého životního jubilea. Jan Weiser
Děkuji loštickému studentu Romanu Tilcerovi, který našel moji peněženku a neváhal ji odevzdat. S díky Zdeněk Lang

Z webových stránek města

❖ Město Loštice a ČEZ Distribuce, a.s. upozorňují občany, že z důvodu pokládky vedení NN do země nebude svítit VO na těchto ulicích: Jevíčská, Ke Koupališti, Pod Lesem, Pivovarská, U Mlýna, Hradská - K Penzionu, Pod Luštěm, Pod Střelnicí (pod dobu nezbytně nutnou, asi 2-3 měsíce). Děkujeme za pochopení.

❖ PROGRAM PODPORY OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ A ÚSPOR ENERGIE. Na webových stránkách www.mzp.cz jsou k dispozici podrobnosti čerpání dotací včetně seznamu podporovaných opatření (zateplování, pasivní budovy, změna vytápění,). Podrobnosti najdete na www.zelenausporam.cz

❖ Český svaz zahrádkářů Loštice oznamuje, že od 21. září 2009 se začíná s moštováním ovoce v budově na Malém náměstí v Lošticích každé pondělí, vždy od 13.00 hod. do odvolání. Bližší informace na tel. číslo: 581 021 596.

DOKUMENTY, ZÁPISY . . .

Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zasedání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě).

Zápis a usnesení č. 67 ze zasedání Rady města dne 1. 6. 2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Vlastislav Heidenreich, Milan Novák a Zbyněk Mekiska.

3) RM projednala Dodatek č. 1 k dohodě o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu s Úřadem práce v Šumperku a po projednání schválila **Usnesení č. 67/1392 – RM schvaluje Dodatek č.1 k dohodě o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu s Úřadem práce v Šumperku.**

4) RM opětovně projednala návrh smlouvy o dílo na provozování koupaliště v Lošticích a po projednání schválila **Usnesení č. 67/1393 – RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na provozování koupaliště s Miroslavem Kneifelem na roky 2009 a 2010 ve stejném znění.**

6) RM projednala návrh Smlouvy o spolupráci mezi Městem Loštice a Rádiem Čas, s.r.o. Ostrava a po projednání schválila **Usnesení č. 67/1395 – RM schvaluje Smlouvu o spolupráci mezi Městem Loštice a Rádiem Čas, s.r.o. Ostrava.**

7) RM projednala návrh Smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 20.000,- Kč určenou na částečnou úhradu nákladů 14. ročníku Loštických slavností hudby a tvarůžků mezi Olomouckým krajem a Městem Loštice a po projednání schválila **Usnesení č. 67/1395 – RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace mezi Olomouckým krajem a Městem Loštice.**

8) RM se seznámila se Zprávou o výsledku kontroly skutečností, rozhodných pro stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně, provedené dle § 16 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, kterou provedl Finanční úřad v Šumperku a kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. RM vzala tuto zprávu na vědomí.

31) RM opětovně projednala nutnost rekonstrukce školní kuchyně a po projednání schválila **Usnesení č. 67/1414 – RM schvaluje podání žádosti na získání dotace ze státního rozpočtu na rekonstrukci školní kuchyně dle projektové dokumentace a ukládá starostovi připravit veškeré podklady pro zaslání žádosti.**

U s n e s e n í z 15. zasedání Zastupitelstva města dne 8. 6. 2009

1. ZM bere na vědomí kontrolu usnesení z 14. zasedání ZM
2. ZM schvaluje zprávu o činnosti rady města za období od 27.1.2009 do 31.5.2009.
3. ZM schvaluje závěrečný účet za rok 2008 včetně zprávy o výsledcích přezkoumání hospodaření města za rok 2008 bez výhrad.
4. ZM schvaluje rozpočtové změny č. 2, 3, 4 a 5/2009 v předloženém znění s tím, že u rozpočtových změn č. 5 bude doplněno tabulkové znění.
5. Zastupitelstvo Města Loštice schvaluje bezúplatný převod pozemků z vlastnictví obce Loštice do vlastnictví Olomouckého kraje.
9. ZM schvaluje odkoupení pozemku p. č. 223 o vým. 619 m² – ostatní plocha, v k.ú. Žádlovice od Lesů České republiky s.p.
10. ZM neschvaluje prodej pozemku p.č. 1862/2 o vým. 243 m² – lesní pozemek, v k.ú. Loštice,

lokalita Pod Lesem včetně porostů nacházejících se na uvedeném pozemku.

11. ZM schvaluje prodej pozemku p.č.1862/4 o vým. 257 m² – lesní pozemek, v k.ú. Loštice, lokalita Pod Lesem manželům Grohmannovým, bytem Loštice, Pod Lesem 358 za cenu dle znaleckého posudku ve výši 9.849,- Kč a za stejných podmínek jak vedeno. Podmínky prodeje:

- kupní cena bude uhrazena před podpisem kupní smlouvy

- veškeré náklady spojené s prodejem pozemku včetně geometrického zaměření hradí kupující

- daň z převodu nemovitosti hradí kupující

12. ZM neschvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města Loštice pozemek p.č. 1862/3 o vým. 103 m² – lesní pozemek, v k.ú. Loštice, lokalita Pod Lesem včetně porostů nacházejících se na předmětném pozemku.

13. ZM schvaluje odkoupení pozemku p. č. 633 o vým. 274 m² – zastavěná plocha v k.ú. Loštice, lokalita Malé Náměstí od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových ČR do vlastnictví Města Loštice.

14. ZM schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města Loštice pozemek p.č. 1363/2 o vým. 74 m² – zahrada, v k.ú. Loštice, lokalita Ohrádka, za podmínek, že veškeré náklady spojené s prodejem pozemku hradí kupující.

15. ZM neschvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města tyto pozemky:

- část pozemku p.č. 781/1 – ostatní plocha a komunikace a část pozemku p.č. 781/2 – ostatní plocha a komunikace, v k.ú. Loštice, lokalita Nábřeží

- pozemek p.č. 1653 o vým. 527 m² – trvalý travní porost, v k.ú. Loštice, lokalita U Rybníků.

- pozemek p.č. 174/2 o vým. 68 m² – ostatní plocha a část pozemku p.č. 174/1 – ostatní plocha v k.ú. Žádlovice, lokalita pod bývalou prodejnou.

18. ZM schvaluje Dohodu o poskytnutí dotace na dopravní obslužnost veřejnou linkovou autobusovou dopravou v okrese Šumperk pro rok 2009 uzavřenou mezi Městem Loštice a Městem Mohelnice a ukládá starostovi požádat Krajský úřad Olomouckého kraje o předložení vyúčtování dopravní obslužnosti za rok 2007 a 2008 a předběžnou kalkulaci na rok 2009.

Posledním bodem jednání byla diskuze. Jako první se přihlásil pan Mgr. Faltus, který se informoval na stav vystěhování neplatičů z městských bytů na Hradské ulici. Tajemník odpověděl, že se čeká na nabytí právní moci schváleného exekučního vystěhování. Další dotaz měl pan Till, který se týkal rozšíření toku Třebůvky v rámci protipovodňových opatření. K tomuto odpověděl starosta a uvedl, že se dopracovává projekt pro stavební povolení. V letošním roce by mělo být vydáno stavební povolení na celou akci a v příštím roce by měla být zahájena vlastní stavba. Dále pan Konečný poukázal na čistotu WC na hřbitově. Tajemník odpověděl, že zaměstnanci města budou 1x týdně tyto záchody uklízet. Další dotaz měl pan Ing. Miketa, který se ptal na VO v Žádlovicích. Odpověděl starosta města, že s opravou VO v Žádlovicích se počítá v druhé polovině roku. A dále se pan Ing. Miketa zeptal, jaký je stav příjmů do rozpočtu obce. Starosta mu odpověděl, že příjmy od státu klesnou asi o 10%.

Zápis a usnesení č. 68 ze zasedání Rady města dne 22. 6.2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek a Zbyněk Mekiska. Omluveni: Vlastislav Heidenreich a Milan Novák

5) RM projednala žádost Dity Heidenreichové o ukončení nájemní smlouvy na byt v Lošticích, Hradská 16. Po projednání schválila **Usnesení č. 68/417 - RM schvaluje žádost Dity Heidenreichové o ukončení nájemní smlouvy k 31. 7. 2009 a schvaluje, aby uvolněný byt byl pronajat paní Iloně Stratilové.**

11) RM projednala žádost České pošty, s.p. o vydání souhlasu k provedení technického zhod-

nocení objektu pošty v Lošticích spočívajícím ve zřízení klimatizační jednotky v objektu pošty v Lošticích a po projednání schválila **Usnesení č. 68/423 RM schvaluje žádost České pošty s.p. o technické zhodnocení objektu v majetku města s tím, že nesmí být zničeno ani porušeno zateplení dotčeného objektu.**

19) RM projednala žádost ČRS Mo Loštice o provedení stavebních úprav v pronajaté nemovitosti - Víceúčelové zařízení U Valchy - Změna vytápění, a po projednání schválila **Usnesení č. 68/1430 RM schvaluje žádost ČRS Mo Loštice o provedení stavebních příprav v pronajaté nemovitosti U Valchy.**

29) Na jednání RM byl pozván ředitel ZŠ Loštice pan Mojmír Mazal, který informoval o nutnosti provést rekonstrukci školní kuchyně a byla projednána otázka zateplení budov ZŠ včetně výměny oken. Protože podání žádosti o dotaci na rekonstrukci školní kuchyně bylo schváleno na posledním zasedání RM, schválila RM **Usnesení č. 68/143 - RM ukládá starostovi a řediteli ZŠ dopracovat žádost o získání dotace na rekonstrukci školní kuchyně a zaslat ji na MF ČR ... a dále jednat s dalšími institucemi o získání finančních prostředků z jiných zdrojů ...**

Zápis a usnesení č. 69 ze zasedání Rady města dne 22. 7. 2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich, Petr Fialek a Zbyněk Mekiska. Omluven: Milan Novák

2) Tajemník provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č. 68 a k usnesení č. 68/1439 uvedl, že byly osloveny tři firmy, které zaslaly své nabídky na zpracování žádosti o získání dotace na zateplení objektů ZŠ a MŠ. Dále starosta informoval přítomné, že do současné doby z důvodů nedostupnosti ředitele ZŠ neproběhla s tímto jednáním týkající se specifikace žádosti o získání dotace na rekonstrukci školní kuchyně jak bylo dojednáno na posledním zasedání RM. Starosta dále uvedl, že v nejbližších dnech bude vyhlášena výzva FŽP na zateplování školských zařízení a on ve spolupráci s vybranou firmou, která bude žádost o dotaci připravovat zabezpečí její předložení ke schválení v RM. Dále radní měli dotaz jak proběhlo odstranění úniku vody z vodovodu mezi ZŠ a MŠ. Tajemník odpověděl, že škola si pozvala odbornou firmu, která stanovila místo úniku vody. Na tomto základě pracovníci údržby města provedli výkop v daném místě, ale únik vody nebyl nalezen. Dle vyjádření zástupce ředitele pana Šilberského provede firma další měření úniku vody modernějším přístrojem po zahájení nového školního roku.

5) RM se seznámila s nabídkami níže uvedených firem na zpracování žádosti o získání dotace na projekt Úspora energie ZŠ Loštice, které zaslaly firmy INVEST CZ a.s., Šternberk, BM asistent s.r.o. Olomouc a GHC regio s.r.o. Olomouc a po seznámení se s jednotlivými nabídkami schválila **Usnesení č. 69/1443 – RM schvaluje na základě nejnižší cenové nabídky, aby žádost o získání dotace na projekt Úspora energie ZŠ Loštice zpracovala firma GHC regio s.r.o. Olomouc.**

6) RM se seznámila s cenovými nabídkami níže uvedených firem na provedení výběrového řízení na dodavatele stavby Kanalizační přípojky – Loštice, které zaslaly firmy Ing. Petr Knápek, Zábřeh, APC Consulting s.r.o. Přerov a Miloš NAXERA-inženýrská činnost Přerov a po seznámení se s jednotlivými nabídkami schválila **Usnesení č. 69/1444 – RM schvaluje na základě nejnižší cenové nabídky, aby výběrové řízení na dodavatele stavby Kanalizační přípojky – Loštice provedla firma Miloš Naxera, Přerov.**

12) RM projednala Smlouvu mezi vysílající a přijímací organizací v oblasti dobrovolnické služby mezi CHARITOU Zábřeh a Městem Loštice a po projednání schválila **Usnesení č. 69/1450 – RM schvaluje Smlouvu mezi vysílající a přijímací organizací v oblasti dobrovolnické služby mezi Charitou Zábřeh a Městem Loštice.**

13) RM projednala žádost Jana Konečného o pronájem veřejných ploch na Náměstí Míru v Lošticích před restaurací U Coufalů za účelem zřízení předzahrádky o výměře 19 m² v době od 1.6.-30.9.2009 a současně požádal o příspěvek na provoz WC, jelikož tyto slouží jako veřejné WC. Po projednání schválila **Usnesení č. 69/1451 – RM schvaluje žádost Jana Konečného o umístění předzahrádky na Náměstí Míru v Lošticích a na místo příspěvku na provoz WC jmenovanému promíjí poplatek za pronájem veřejných ploch.**

17) RM projednala návrh na pojištění Sloupu nejsv. Trojice a kašny na Náměstí Míru v Lošticích a po projednání schvaluje **Usnesení č. 69/1455 – RM schvaluje uzavření pojistné smlouvy proti vandalismu na Sloup nejsv. Trojice a kašnu na Náměstí Míru s Kooperativa pojišťovnou, a.s., Olomouc.**

23) RM projednala nutnost provedení oprav VO v Lošticích z důvodu pokládky vedení NN do země, čímž došlo k přerušení funkce VO a tudíž je nutné provést opravu a rekonstrukci VO. Na základě předloženého rozpočtu bude oprava VO stát 377.040,- Kč bez DPH. Po projednání schválila **Usnesení č. 69/1461 – RM schvaluje provedení oprav na VO v Lošticích s tím, že ukládá starostovi najít co možná nejúspornější řešení celé této akce. Prostředky budou čerpány z rozpočtu na VO a bytového fondu. RM ukládá starostovi jednat se zástupci společnosti ČEZ o převodu sloupů v ulicích Hradská, Jevíčská a Malé Náměstí do vlastnictví města.**

26) RM projednala Dodatek č.3 ke Smlouvě o dílo č.07/NM/MO/2008 ze dne 6.5.2008 s firmou MODOS na akci Revitalizace veřejného prostranství-Náměstí Míru Loštice, který je součástí tohoto zápisu a řeší změny v projektové dokumentaci uvedené akce a po projednání schválila **Usnesení č. 69/1463 – RM schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo č. 07/NM/MO/2008 ze dne 6. 5. 2008 s firmou MODOS Olomouc, jak výše uvedeno a schvaluje podání objednávek firmě Modos Olomouc na realizaci odsouhlasených prací nad rámec projektu Revitalizace veřejného prostranství – Náměstí Míru Loštice.**

32) RM opětovně projednala prodej části pozemku p.č. 114/1 za Barem G v Lošticích, jelikož bylo zjištěno, že celý pozemek, nikoliv jeho část pod objektem č. 72 na ul. Hradská je veden jako zástava, není možno s tímto pozemkem ani jeho částí do doby uplynutí zástavního práva jakkoliv nakládat. Vzhledem k výše uvedenému schválila **Usnesení č. 69/1469 – RM neschvaluje a nedoporučí ke schválení ZM prodej části pozemku p.č. 114/1 v k.ú. Loštice z důvodu výše uvedených skutečností.**

37) RM projednala možnost uložení zeminy z výkopů při budování kanalizace a po projednání schválila **Usnesení č. 69/1473 – RM schvaluje uložení zeminy z výkopů při budování kanalizace na pozemcích p.č. 1764/127 a p.č. 1764/126 v k.ú. Loštice, lokalita nad Hájkem směr Obectov.**

Zápis a usnesení č. 70 ze zasedání Rady města dne 10. 8. 2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich, Petr Fialek, Milan Novák a Zbyněk Mekiska.

5) RM projednala likvidaci septiků na Sídlišti a na Sokolské a po projednání schválila **Usnesení č. 70/1481 – RM vzhledem ke stávající ekonomické situaci schvaluje, aby septiky na ulicích Sídliště a Sokolská byly zajištěny tak, aby nemohlo dojít k úrazu a ukládá paní Tomanové, aby písemně informovala SBD Zábřeh, aby zabezpečilo čističku na Sídlišti.**

7) RM projednala úhradu navýšených nákladů na akci Revitalizace veřejného prostranství – Náměstí Míru Loštice ve výši 212.519,23 Kč a po projednání schválila **Usnesení č. 70/1483 – RM schvaluje uhradit navýšené náklady při akci Revitalizace veřejného prostranství**

Náměstí Míru Loštice ve výši 212.519,23 Kč z prostředků určených na zpracování projektové dokumentace – kanalizační přípojky, v rámci dostavby kanalizační sítě.

9) RM opětovně projednala věc pokládky vedení NN do země, které by se mělo v letošním roce dotknout i Žádlovic s tím, že by i zde bylo odstaveno VO. Po projednání schválila **Usnesení č. 70/1485 – RM neschvaluje vzhledem k současné ekonomické situaci další modernizaci VO a ukládá starostovi, aby jednal se zástupci společnosti ČEZ s tím, že musí být zachováno stávající VO nebo aby pokládka NN do země nebyla již v Lošticích a Žádlovicích prováděna.**

13) RM se seznámila s Rozhodnutím MV ČR o poskytnutí dotace v rámci rozšíření integrovaného operačního programu CZECH POINT a po projednání schválila **Usnesení č. 70/1487 – RM schvaluje přijetí dotace od MV ČR na rozšíření integrovaného operačního programu Czech POINT.**

18) RM projednala stížnosti na provoz ve skateparku v Lošticích a po projednání schválila **Usnesení č. 70/1492 – RM ukládá tajemníkovi, aby obratem požádal provozovatele skateparku o sdělení jmen správců, kteří zajišťují provoz v uvedeném areálu.**

19) Starosta seznámil přítomné se souborem opatření ke snížení nákladů na provoz Města Loštice, který vyvolala současná ekonomická situace. Po seznámení schválila **Usnesení č. 70/1493 – RM ukládá starostovi do příštího zasedání RM předložit návrh nového Organizačního řádu Města Loštice, na jehož základě proběhnou další jednání o opatřeních ke snížení nákladů na provoz Města Loštice.**

20) RM projednala v rámci úsporných opatření Města Loštice možnost nákupu multifunkčního stroje na údržbu města, který zastane více druhů prací, má menší spotřebu PHM a ušetří pracovní sílu. Po projednání schválila **Usnesení č. 70/1494 – RM schvaluje nákup multifunkčního stroje a pověřuje starostu k jednání se zástupcem dodavatelské firmy o podmínkách kupní smlouvy, jejíž návrh předloží RM ke schválení.**

21) RM projednala společně s ředitelem ZŠ panem Mazalem podání žádostí o poskytnutí podpory na akce Snížování energetické náročnosti budov – ZŠ Nová budova a MŠ s knihovnou a po projednání schválila **Usnesení č. 70/1495 – RM schvaluje podání žádostí o poskytnutí podpory z operačního programu Životní prostředí, výzva č. 11 na akce Snížování energetické náročnosti budov – ZŠ Nová budova a Snížování energetické náročnosti budov – Mateřská škola a knihovna.**

Zápis a usnesení č. 71 ze zasedání Rady města dne 17. 8. 2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Milan Novák a Zbyněk Mekiska.
Omluven: Vlastislav Heidenreich

5) RM se seznámila s rozpočtovými změnami č. 8 a 9/2009 a po seznámení schválila **Usnesení č. 71/1497 – RM schvaluje úpravu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 8 a 9/2009.**

7) RM projednala stížnost obyvatel ulice Moravičanská a Nová, kterou tlumočil pan Fialek, na hlasitou noční hudební produkci, která se šíří z domu č. 345 na ulici Moravičanská. Po projednání schválila **Usnesení č. 71/1499 – RM ukládá tajemníkovi, aby písemně upozornil majitele nemovitosti č.345 na Moravičanské ulici, aby hudební produkce, která je zde provozována byla ukončena do 22.00 hodin jinak bude věc rušení nočního klidu oznámena na Policii ČR k provedení dalších opatření a rovněž aby v době do 22.00 hodin nebyla hudební produkce hlasitá.**

8) RM se seznámila se sdělením, že 12 ks nových lip osazených na Náměstí Míru se nechytlo a uvadají a po projednání schválila **Usnesení č. 71/1500 – RM schvaluje podání reklamace dodavatelské firmě týkající se usychání 12-ti ks nově osazených lip na Náměstí Míru v Lošticích.**

Zápis a usnesení č. 72 ze zasedání Rady města dne 27. 8. 2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Vlastislav Heidenreich a Zbyněk Mekiska. Omluven: Milan Novák

Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE

RM projednala upravený návrh úsporných opatření předložených starostou města s realizací do 31. 12. 2010. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:1 **Usnesení č. 72/1501 – RM schvaluje návrh úsporných opatření předložených starostou města a ukládá starostovi města realizovat navržená opatření do 31. 12. 2010 a schvaluje snížení počtu pracovníků zařazených do Městského úřadu o tři pracovníky na cílový stav 15,5 pracovníků do konce roku 2009.**

RM projednala nový návrh Vnitřní směrnice č.1/2009 Organizační řád Města Loštice. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:1 **Usnesení č. 72/1502 – RM ruší Vnitřní směrnici č.6/2006 ze dne 1. 3. 2006 a schvaluje Vnitřní směrnici č.1/2009 Organizační řád Města Loštice s účinností od 1. 9. 2009.**

RM projednala v rámci účinnosti nového Organizačního řádu Města Loštice zrušení funkce tajemníka Městského úřadu s účinností od 1. 9. 2009. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:1 **Usnesení č. 72/1503 – RM schvaluje dle Vnitřní směrnice č.1/2009 Organizační řád Města Loštice zrušení funkce tajemníka Městského úřadu s účinností od 1. 9.2009, dle zákona o obcích č.128/2000 Sb.**

RM projednala návrh na zřízení nové příspěvkové organizace Kulturní dům a knihovna v Lošticích od 1. 1. 2010. RM poměrem hlasů 4:0:0 schválila **Usnesení č. 72/1504 – RM schvaluje a doporučí zastupitelstvu města ke schválení zřízení nové příspěvkové organizace Kulturní dům a knihovna v Lošticích s účinností od 1. 1. 2010.**

Zápis a usnesení č. 73 ze zasedání Rady města dne 7. 9. 2009

Přítomni:

PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Milan Novák, Vlastislav Heidenreich

RM tento program poměrem hlasů 5:0:0 schválila. Poměr hlasování je uváděn takto:

PRO:PROTI:ZDRŽEL SE

RM projednala žádost ZUŠ A.Kašpara Loštice o navýšení kapacity žáků školy – nový literárně dramatický obor. Po projednání schválila **Usnesení č. 73/1507 – RM schvaluje žádost ZUŠ A. Kašpara Loštice o navýšení kapacity žáků školy ze 170 na maximální kapacitu 200 žáků.**

RM projednala žádost Asociace víceúčelových technických sportů a činností ZO Loštice o vybudování studny v areálu AVZO na Masnicích.. Po projednání schválila **Usnesení 73/1513 – RM souhlasí s vybudováním studny v areálu střelnice Na Masnicích za podmínky, že pronajímatel zařízení, Asociace víceúčelových technických sportů a činností ZO Loštice, si zajistí pro její vybudování veškeré doklady potřebné k vodoprávnímu a stavebnímu řízení a vybuduje si ji na vlastní náklady.**

RM projednala žádost ČSR MO o souhlas města v vydáním územního rozhodnutí. Po projednání schválila **Usnesení 73/1514 – RM souhlasí, jako vlastník níže uvedených parcel, s vydáním územního rozhodnutí pro ČRS MO Loštice a dále RM souhlasí se vstupem a zřízením trvalého břemene (VN, nátokový kanál, odtokový kanál) na parcele č. 2263,1981,1982/1,1982/2,2259/85 v k.ú. Loštice pro stavbu Loštice - VN „Pod Ohrádkou“. Jako vlastník parcel č. 1351, 1971, 1985, 1975/2, 1975/7, 1984 nemáme námitek k výstavbě VN, „Pod Ohrádkou“ pro ČSR MO Loštice.**

Usnesení ze 16. zasedání Zastupitelstva města Loštice dne 7. 9. 200

Usnesení 16/1 ZM bere na vědomí zprávu o plnění úkolů z 15. jednání zastupitelstva přednesenou starostou města a ukládá starostovi projednat s Krajským úřadem snížení dotace na dopravní obslužnost s důvodu snížení příjmu financí ze státního rozpočtu a zároveň vejít v jednání o problému s obcemi mikroregionu a informaci podat na příštím zasedání zastupitelstva.

Usnesení 16/2 ZM schvaluje zprávu o činnosti rady města za období od 1. 6. 2009 do 29. 8. 2009 a ukládá starostovi připravit do konce října ekonomickou analýzu případného sloučení škol.

Usnesení 16/3 ZM schvaluje podání žádostí o dotaci ze SFŽP z operačního programu Životní prostředí, výzva č. 11 výzva OPŽP na akci:

- a) Snižování energetické náročnosti budov – ZŠ Nová budova
- b) Snižování energetické náročnosti budov – Mateřská škola a knihovna

Usnesení 16/4 ZM schvaluje podání žádosti na SFŽP na poskytnutí úvěru na dofinancování výše uvedených akcí.

Usnesení 16/5 ZM ukládá starostovi a RM konat veškeré potřebné kroky k realizaci akcí Snižování energetické náročnosti budov – ZŠ Nová budova a Snižování energetické náročnosti budov – Mateřská škola a knihovna.

Usnesení 16/6 ZM bere na vědomí rozpočtové změny č. 6,7, 9/2009 které projednala v rámci své kompetence RM

Usnesení 16/7 ZM schvaluje rozpočtové změny č. 8. které kompletně řeší dofinancování ukončení akce Revitalizace veřejného prostranství a další položky které jsou v kompetenci ZM.

Usnesení 16/19 ZM schvaluje zveřejnění záměru odprodat z majetku obce části pozemků:

Část p. č. 1276 – k. ú. Loštice – ostatní plocha – vým. 71 m² "

nová parcela p. č. 1276/2; 1276/3; 1276/4/

část parcely p. č. 1274 – k. ú. Loštice - ostatní plocha - vým. 64 m²

/nová parcela p. č. 1274/2/

parcela p. č. 1275/2 zastavěná plocha a nádvoří – 19 m² - k. ú. Loštice

Podmínky prodeje:

1/ náklady spojené se zaměřením pozemku – hradí kupující

2/ náklady spojené s převodem pozemku – hradí kupující

3/ náklady spojené se sepsáním kupní smlouvy – hradí kupující

15. 16/20 ZM na základě ustanovení § 84 odst. 2 písm. h/ zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů rozhodlo vydat obecně závaznou vyhlášku, kterou se zrušuje závazná vyhláška č. 14/2001 ze dne 29. 10. 2001 – o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování závad ve schůdnosti místních komunikací a průjezdných úseků silnic v obvodu města Loštice a části Žádlovice.

Zápis a usnesení č. 74 ze zasedání Rady města dne 14. 9. 2009

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Milan Novák

Omluven: Vlastislav Heidenreich

Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE

2) Starosta provedl kontrolu usnesení ze zasedání RM č. 73. K bodu usnesení č.73/1505

Byla projednána stížnost manželů Babůrkových s dodavatelskou firmou MODOS a.s. a stavebním dozorem na místě samém bylo rozhodnuto o provedení opravy fasády způsobené při akci rekonstrukce Ztracené ulice. Opravy rohu fasády a zapravení přívodu plynu pro dodavatelskou firmu do 30.9.2009 provede firma Němec.

3) Rada města projednala žádost České spořitelny a.s., která hodlá v pronajatých prostorách realizovat stavební úpravy, které spočívají v odstranění skleněných nástaveb a přepážek, půdorysné úpravy, nové členění prostor, úprava podlahových krytin, úpravy EZS, úpravy v datových a silových rozvodech – viz Příloha. Po projednání schválila RM **Usnesení č. 74/1515 – RM schvaluje záměr nájemce České spořitelny a. s. s provedením úprav interiéru pobočky ČS a. s. v Lošticích, v budově č.p. 66, která je ve vlastnictví města Loštice za předpokladu, že bude v plném rozsahu dodržen zákon č. 183/2006 Sb. – posouzení odborem výstavby Mohelnice, nedojde k narušení statiky budovy, nebudou provedeny zásahy do nosných konstrukcí budovy a nedojde k omezení činnosti Městského úřadu Loštice.**

5) RM vzala na vědomí oznámení MěÚ Mohelnice zprávu o závěrečné prohlídce – kolaudace akce – pokládka NN vedení do země – ulice Komenského, Malé Náměstí, Náměstí Míru. Připomínky: Nutno upravit prostory na Malém Náměstí.

7) RM projednala stížnost paní Boženy Pavlákové, Jevíčská 85 Loštice na poškozování domu a ukládá starostovi města stížnost prošetřit na místě.

8) .RM vzala na vědomí stížnost Ing. Aleše Adama. Stanovisko k této stížnosti:

a) Jak ukazuje fotodokumentace pořízená v době stavby, je situace s údajným porušením statiky budovy pana Adama stejná jak před zahájením stavby.

b) Vyšším chodníkem bylo vyhověno dlouholetému požadavku pana Adama k zabránění vtékání povrchových vod do jeho dvora v době záplavových dešťů.

9) RM projednala možnost jednostranného zvýšení nájemného dle zákona č. 107/2006 Sb. – ve znění pozdějších předpisů (tj. zák. č. 150/2006Sb). Jedná se o byty dříve vystavěné a přidělené uživatelům. Možnost jednostranného zvyšování nájemného v bytech s regulovaným nájemným pro město Loštice končí k 31. 12. 2010. Další zvyšování nájemného v příštích letech v bytech ve vlastnictví města Loštice bude možné pouze dohodou . . . Vzhledem k tomu, že stávající bytový fond je zastaralý, rada nepřistoupila na možné maximální zvýšení nájmu a stanovila novou výši nájemného na 28 Kč/m2. U bytů se sníženou kvalitou (2) se nájem zvyšuje na 18 Kč/m2. V bytech, kde je stanoveno nájemné dle zvláštního režimu – dle znaleckého posudku – to jsou byty vystavěné z dotace SFRB v ulici Hradská – jedná se o 33 bytových jednotek, je změna nájemného možná dle nařízení vlády č. 146/2003 Sb.

Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:1 **Usnesení 74/1517 – RM schvaluje jednostranné zvýšení nájemného pro rok 2010 v bytech s regulovaným nájemným, které jsou ve vlastnictví města Loštice, viz příloha.**

13) RM projednala výsledky hospodaření města Loštice k 31. 8. 2009. Po projednání schválila **Usnesení 74/1521 - RM schvaluje hospodaření města Loštice k 31.8.2009.**

15) RM doporučuje ZM Loštice vzhledem k složité ekonomické situaci schválit úpravu Dodatku č.3. vnitřní směrnice č.4/2006 Sociální fond a jeho používání vydaného dne 22 1. 2006 a to zrušit bod č. 4. Příspěvek na ošatné a OOPP nad rámec povinného vybavení. Po projednání schválila **Usnesení 74/1523 - RM schvaluje úpravu Dodatku č. 3 k Vnitřnímu předpisu č. 4/2006 – Sociální fond. Rada ukládá starostovi specifikovat poskytování náhrad ošatného matrikáře, při reprezentačních akcích města.**

19) RM projednala žádost o. s. Respekt a tolerance o pronájem synagogy. Po projednání schválila **Usnesení 74/1529 - RM vydává souhlas s vyvěšením záměru pronajmout synagogu o. s. Respekt a tolerance na dobu neurčitou . . .**

20) RM se seznámila s informací o předvedení univerzálního komunálního stroje Stiga Belos Trans Pro, kterého se zúčastnili C. Lolek, B. Till a Š. Ondrušík. Po projednání schválila RM **Usnesení 74/1530 - RM schvaluje pronájem univerzálního komunálního stroje Stiga Belos Trans Pro za 30 999,- Kč bez DPH měsíčně, dle smlouvy, viz příloha.**



Ani pracovní ruch na rekonstrukci kulturního domu nezabránil k výstavbě hnízd a k vyvedení mladých vlaštovek. A pracovníci firmy Eurogema CZ, a.s. Olomouc tomu nebránili a určená místa hnízdění s úctou jak pohledem, tak i pracovně obcházel.



V pátek 18. září se sešli Na Pešti členové Jednoty divadelních ochotníků, aby popřáli hodně zdraví, stále veselé mysli a samozřejmě všeho nejlepšího, svému dloholetému členu, herci, režisérovi, kulisákovi a kronikáři - Janu Weiserovi, k jeho životnímu jubileu. K přání se připojuje i Hlas Loštic.

HLAS LOŠTIC. Vychází nepravidelně. Vydává rada města Loštice.

Uzávěrka vánočního Hlasu Loštice – 27. listopadu 2009

RPříspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.

Redakce: Stanislav Veselý. Tiskne Tiskárna Křupka Mohelnice. ZDARMA